

S.E.R.I.S. srl unipersonale

Bilancio di esercizio al 31-12-2018

Dati anagrafici	
Sede in	IMPERIA - VIALE MATTEOTTI, 157
Codice Fiscale	01474230081
Numero Rea	01474230081 IM 129325
P.I.	01474230081
Capitale Sociale Euro	10.000
Forma giuridica	SRL
Settore di attività prevalente (ATECO)	562910
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	COMUNE DI IMPERIA
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	3.643	7.638
II - Immobilizzazioni materiali	17.479	23.386
Totale immobilizzazioni (B)	21.122	31.024
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	5.328	6.499
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	316.403	249.000
Totale crediti	316.403	249.000
IV - Disponibilità liquide	377.012	298.256
Totale attivo circolante (C)	698.743	553.755
D) Ratei e risconti	51.437	1.274
Totale attivo	771.302	586.053
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.000	10.000
IV - Riserva legale	2.141	2.141
VI - Altre riserve	112.143	112.143
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	115.031	71.184
Totale patrimonio netto	239.315	195.468
B) Fondi per rischi e oneri	54.390	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	138.002	110.300
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	248.416	162.377
Totale debiti	248.416	162.377
E) Ratei e risconti	91.179	117.908
Totale passivo	771.302	586.053

Conto economico

31-12-2018 31-12-2017

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.172.895	1.313.294
5) altri ricavi e proventi		
altri	103.444	3.735
Totale altri ricavi e proventi	103.444	3.735
Totale valore della produzione	1.276.339	1.317.029
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	322.211	327.703
7) per servizi	133.448	144.082
8) per godimento di beni di terzi	6.776	5.284
9) per il personale		
a) salari e stipendi	519.086	521.369
b) oneri sociali	106.092	58.679
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	35.767	35.205
c) trattamento di fine rapporto	35.767	35.205
Totale costi per il personale	660.945	615.253
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	10.142	11.127
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.995	5.176
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.147	5.951
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.314	66.012
Totale ammortamenti e svalutazioni	17.456	77.139
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.171	(1.815)
14) oneri diversi di gestione	13.614	23.510
Totale costi della produzione	1.155.621	1.191.156
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	120.718	125.873
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	23	23
Totale proventi diversi dai precedenti	23	23
Totale altri proventi finanziari	23	23
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	78	24
Totale interessi e altri oneri finanziari	78	24
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(55)	(1)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	120.663	125.872
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	5.632	54.688
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.632	54.688
21) Utile (perdita) dell'esercizio	115.031	71.184

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parte iniziale

Il bilancio d'esercizio che sottopongo alla Vostra approvazione, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1, del codice civile, è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale, pur con le riserve di cui si dirà in seguito, e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

E' redatto nel rispetto del principio di chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Società ed il risultato economico dell'esercizio, corrispondente ad un utile di € 115.031.

Nella predisposizione del presente bilancio si sono applicati i principi ed i criteri di redazione di cui agli artt. 2423 e 2423-bis ed i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del c.c., integrati dai principi elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità. In particolare, si è tenuto conto delle indicazioni fornite dagli standard contabili pubblicati dall'O.I.C. in versione definitiva nel dicembre 2016, come emendati nel dicembre 2017.

La società ha svolto nel 2018 unicamente l'attività di ristorazione scolastica a favore degli alunni e degli insegnanti delle scuole cittadine.

La presente Nota Integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia xbrl attualmente in vigore.

Principi di redazione

Con riferimento ai bilanci relativi agli esercizi aventi inizio a partire dal 1° gennaio 2016 si evidenzia che il D. Lgs. 18/8 /2015 n. 139, emanato in attuazione della Direttiva UE n. 34/2013, ha modificato le norme civilistiche, con lo scopo di allineare le stesse alle nuove disposizioni comunitarie.

In ossequio all'art. 2423-bis del codice civile, nella redazione del presente bilancio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la rilevazione e la presentazione delle voci è stata effettuata facendo prevalere la sostanza dell'operazione o del contratto rispetto alla forma;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio;
- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano imposto di derogare alle disposizioni di legge; - la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

A tale ultimo riguardo si fa rilevare che, in ossequio alle norme statutarie, la società è duratura fino al 31/12/2019 e che il contratto di servizio attualmente in essere con il Comune di Imperia è duraturo fino al 31 agosto 2019. Purtroppo lo scrivente Amministratore ritiene che, stante gli ottimi risultati che la Società ha conseguito specie negli ultimi anni (frutto di un'attenta gestione delle risorse) e la professionalità acquisita dal personale dipendente in tanti anni di servizio, sia altamente probabile – e sicuramente auspicabile – che la Società possa proseguire ancora per gli anni a venire la propria attività.

Criteri di valutazione applicati

La valutazione delle singole voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi ai principi della prudenza, dell'inerenza e della competenza economica, tenendo conto della sostanza delle operazioni sottostanti. I criteri di valutazione adottati per la redazione del presente bilancio di esercizio sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 c.c., così come modificati dal D.Lgs. n. 139/2015 ed interpretati dagli standard contabili OIC.

Relativamente alla comparabilità delle voci del presente bilancio con quelle del periodo precedente si segnala che, ove necessario, sono state apportate le opportune modifiche alle voci interessate.

La presente Nota Integrativa fornisce le informazioni richieste dall'art. 2427 c.c. relativamente alle voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, presentandole secondo l'ordine in cui le stesse sono indicate nei suddetti schemi. In particolare, i criteri di valutazione adottati sono esposti nei paragrafi successivi in corrispondenza delle singole voci di bilancio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

La sezione Attivo è suddivisa in quattro classi di voci, evidenziate da lettere maiuscole:

- A. Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti;
- B. Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria;
- C. Attivo circolante;
- D. Ratei e risconti.

La classificazione degli elementi dell'Attivo è effettuata principalmente sulla base del criterio della destinazione, in base al quale gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente devono essere iscritti tra le immobilizzazioni.

Per quanto riguarda i crediti lo schema fornisce la distinzione tra quelli di breve e quelli di medio-lungo periodo, ovvero tra quelli che entro dodici mesi sono destinati a trasformarsi in disponibilità liquide e quelli liquidizzabili oltre l'anno. L'iscrizione delle voci dell'Attivo è stata effettuata al netto delle rispettive rettifiche di valore, quali, ad esempio, i fondi di ammortamento ed il fondo rischi su crediti.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	-	62.409	62.409
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	(39.023)	(39.023)
Valore di bilancio	7.638	23.386	31.024
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	240	240
Ammortamento dell'esercizio	3.995	6.147	10.142
Totale variazioni	(3.995)	(5.907)	(9.902)
Valore di fine esercizio			
Costo	-	62.649	62.649
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	(45.170)	(45.170)
Valore di bilancio	3.643	17.479	21.122

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte all'attivo al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, al netto dei relativi ammortamenti calcolati a quote costanti, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione futura di ogni singolo bene o spesa. Si riferiscono, tra l'altro, a costi sostenuti per l'uso del software, a corsi di formazione aventi carattere pluriennale ed a lavori effettuati su beni di terzi (di proprietà del Comune di Imperia).

Non sono stati iscritti nell'attivo costi di ricerca, sviluppo e pubblicità.

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate con aliquota del 20%, sulla base di un piano di ammortamento che si ritiene possa assicurare una corretta ripartizione della spesa nel tempo in base alla vita economica utile del bene cui si riferisce.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Valore di bilancio	7.638	7.638
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	3.995	3.995

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Totale variazioni	(3.995)	(3.995)
Valore di fine esercizio		
Valore di bilancio	3.643	3.643

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo, ove del caso, degli oneri accessori. Il relativo ammortamento è stato calcolato con riferimento al costo e ad aliquote costanti, basate sulla stima della durata della vita utile residua dei beni. Le aliquote di ammortamento sono ridotte alla metà per i beni acquisiti nel corso dell'esercizio, anche nel rispetto della normativa fiscale.

I coefficienti di ammortamento applicati per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 non si discostano da quelli utilizzati negli esercizi precedenti.

Non si è proceduto, nell'esercizio in commento, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della società.

Al 31/12/2018 le immobilizzazioni materiali non risultano gravate da vincoli di ipoteca o da privilegi.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.890	34.699	21.821	62.409
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(2.651)	(19.821)	(16.552)	(39.023)
Valore di bilancio	3.239	14.878	5.269	23.386
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	240	-	240
Ammortamento dell'esercizio	716	4.203	1.228	6.147
Totale variazioni	(716)	(3.963)	(1.228)	(5.907)
Valore di fine esercizio				
Costo	5.890	34.939	21.821	62.649
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(3.367)	(24.024)	(17.780)	(45.170)
Valore di bilancio	2.523	10.915	4.041	17.479

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze finali relative al materiale di consumo ed alle derrate alimentari sono state rilevate sulla base dell'ultimo costo di acquisto. La voce rappresenta la consistenza di magazzino relativa a materiale di consumo e provviste alimentari.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.424	435	2.859
Prodotti finiti e merci	4.075	(1.606)	2.469
Totale rimanenze	6.499	(1.171)	5.328

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono valutati al loro presumibile valore di realizzo, che corrisponde al loro valore nominale, ad eccezione di alcuni crediti di cui si reputa difficile l'incasso, a fronte dei quali è stato prudenzialmente appostato un apposito fondo rischi.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	52.591	59.756	112.347	112.347
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	65.572	(466)	65.106	65.106
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	130.837	8.113	138.950	138.950
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	249.000	67.403	316.403	316.403

I crediti verso clienti si riferiscono a: crediti maturati verso clienti per € 89.446; crediti verso utenza per € 13.317 (al netto di un corrispondente fondo di svalutazione); crediti per rateizzazioni per € 7.062; credito v/Comune per buoni pasto educatori e casa Don Glorio per € 2.522.

I crediti tributari comprendono: credito v/erario per Ires pari a € 43.794; crediti v/Erario per Irap pari a € 5.263; credito v/Erario per "bonus Renzi" pari a € 3.667; credito v/Erario per eccedenza di ritenute versate pari a € 15; credito v/Erario per Iva pari a € 12.367.

I crediti verso altri si riferiscono a: credito v/Inail da autoliquidazione per € 480; credito per cauzioni presso terzi pari a € 71; crediti v/banca per pos da incassare pari a € 699; credito v/Inps per quote tfr maturate a favore dei dipendenti per € 137.700.

Tutti i crediti elencati sono legati all'ordinaria attività sociale e pertanto tutti di probabile realizzo nel presente esercizio.

Disponibilità liquide

Sono iscritte per il loro importo nominale effettivo alla data di riferimento.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	297.882	78.707	376.589
Denaro e altri valori in cassa	374	49	423
Totale disponibilità liquide	298.256	78.756	377.012

In tale voce sono ricompresi:

- Depositi bancari per € 334,373
- Depositi postali per € 42,216
- Denaro in cassa per € 363
- Cassa valori per € 60

Ratei e risconti attivi

Ratei e risconti attivi sono appostati per realizzare il principio della competenza economica temporale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	772	50.595	51.367
Risconti attivi	502	(432)	70
Totale ratei e risconti attivi	1.274	50.163	51.437

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati alle voci dell'attivo oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

La sezione Passivo è suddivisa in cinque classi di voci, evidenziate da lettere maiuscole:

- A. Patrimonio netto;
- B. Fondi per rischi ed oneri;
- C. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;
- D. Debiti
- E. Ratei e risconti.

Per quanto riguarda i debiti lo schema fornisce la distinzione tra quelli di breve e quelli di medio-lungo periodo, ovvero tra quelli che entro dodici mesi sono destinati ad essere pagati e quelli che diverranno esigibili oltre l'anno.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Decrementi		
Capitale	10.000	-		10.000
Riserva legale	2.141	-		2.141
Altre riserve				
Totale altre riserve	112.143	-		112.143
Utile (perdita) dell'esercizio	71.184	71.184	115.031	115.031
Totale patrimonio netto	195.468	71.184	115.031	239.315

Il capitale sociale appartiene interamente al Comune di Imperia. Nessuna variazione è intervenuta in tale conto.

La riserva ha origine dagli utili tassati degli esercizi ed è utilizzabile solamente per copertura perdite.

La riserva straordinaria ha origine dagli utili tassati degli esercizi precedenti ed è liberamente disponibile.

Fondi per rischi e oneri

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	54.390	54.390
Totale variazioni	54.390	54.390
Valore di fine esercizio	54.390	54.390

Trattasi di un fondo per spese future costituitosi con delibera dell'assemblea dei soci 15 maggio 2018 e destinato a sostenere le spese di manutenzione straordinaria e di sostituzione delle suppellettili e/o delle attrezzature di proprietà comunale, ritenute obsolete o di non più conveniente riparazione. Tale fondo, inizialmente costituito con un importo di € 71.184, è stato parzialmente utilizzato nel corso dell'esercizio per l'acquisto di celle frigorifere da destinare alla cucina della scuola di Largo Ghiglia e ad altri piccoli interventi di manutenzione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'ammontare finale del fondo di trattamento di fine rapporto risulta adeguato in relazione ai diritti maturati dal personale dipendente in applicazione delle vigenti disposizioni contrattuali e di legge in materia.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	110.300
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	33.571
Utilizzo nell'esercizio	5.869

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Totale variazioni	27.702
Valore di fine esercizio	138.002

Il fondo accoglie:

- l'accantonamento conferito presso l'INPS in relazione all'importo maturato a titolo di trattamento fine rapporto a favore dei dipendenti della Società alla data di riferimento per un importo di € 137.700. Avendo infatti la Società più di 50 dipendenti è obbligata per legge al Fondo di tesoreria istituito presso l'Inps le quote tfr maturate che non sono destinate a forme pensionistiche complementari;
- l'importo di € 302 accantonato a Fondo t.f.r. aziendale per i dipendenti neo assunti, che hanno tempo 6 mesi dalla prima assunzione per decidere circa la destinazione del loro trattamento di fine rapporto.

Debiti

Sono iscritti al loro valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	82.690	77.684	160.374	160.374
Debiti tributari	504	(372)	132	132
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.299	10.690	27.989	27.989
Altri debiti	61.885	(1.964)	59.921	59.921
Totale debiti	162.377	86.038	248.416	248.416

Tale voce si riferisce principalmente a debiti verso fornitori per € 160.374, verso l'Erario per ritenute per € 132, verso Istituti previdenziali per contributi dovuti per € 27.989, verso i dipendenti per € 58.068, verso terzi per ritenute sindacali da versare per € 481, nonché a debiti diversi per € 1.372.

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali né da garanzie su beni sociali.

Non si evidenziano debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Nell'esercizio in esame non sono stati effettuati alla Società finanziamenti da parte dell'unico socio.

Ratei e risconti passivi

Ratei e risconti passivi sono appostati per realizzare il principio della competenza economica temporale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	58.263	(45.028)	13.235
Risconti passivi	59.645	18.299	77.944
Totale ratei e risconti passivi	117.908	(26.729)	91.179

Si riferiscono a scritture effettuate per il rispetto della competenza economica dell'esercizio in esame e sono rappresentati da imputazione di costi per € 13.235 e da risconti passivi su ricavi per € 77.944.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

I ricavi sono imputati in base al criterio della competenza economica e si riferiscono principalmente ai corrispettivi relativi al servizio mensa fornito ed ai servizi educativi prestati.

Nei ricavi da vendite e prestazioni sono principalmente allocati i ricavi per le prestazioni di servizi di mensa per € 1.172.896 e altri ricavi e proventi per € 103.444. Complessivamente i ricavi della produzione sono diminuiti di circa il 3%, passando da € 1.317.029 ad € 1.276.339.

Su tale risultato ha fortemente inciso la riduzione del corrispettivo del buono pasto, che il socio unico ha determinato, fino al 31 agosto 2018, in € 4,50 (a fronte dei 4,80 euro precedenti).

La voce "altri ricavi" ricomprende una sopravvenienza attiva di € 100.973 corrispondente all'incasso, nel corso dell'esercizio, di un credito precedentemente svalutato in quanto ritenuto di incerto realizzo.

Costi della produzione

Fra i costi della produzione sono allocati costi per materie prime e di consumo per € 322.211, per prestazioni di servizi per € 133.448, per godimento di beni di terzi per € 6.776, per costo del personale per € 660.946, per ammortamenti e svalutazioni per € 17.456, per variazioni delle rimanenze per € 1.171 e per oneri diversi di gestione per € 13.614. I costi della produzione sono complessivamente calati di circa il 3%, passando da € 1.191.156 agli attuali € 1.155.621.

Tale risultato è stato fortemente condizionato da un aumento degli oneri contributivi, che sono aumentati di circa l'80% rispetto all'esercizio precedente, a fronte del venir meno delle agevolazioni previste dalle norme sul Job Act, di cui la società ha beneficiato negli anni precedenti.

Proventi e oneri finanziari

Nei proventi finanziari sono appostati gli interessi attivi maturati sui depositi bancari e postali e ad altro titolo per € 23; negli oneri finanziari interessi passivi per € 78.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte dirette di competenza dell'esercizio sono determinate in base alla vigente normativa fiscale.

In conformità a quanto disposto in materia dal principio contabile sulle imposte sul reddito e dal codice civile, la Società non ha ritenuto di dover dar conto in bilancio degli effetti della fiscalità anticipata e differita, poiché non sussistono differenze temporali fra i valori contabili di attività e passività ed i corrispondenti valori fiscali.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Con riferimento alla informativa richiesta dal punto 16bis dell'art. 2427 C.C., introdotto dal D. Lgs. 39/2010, segnalo quanto segue:

- l'importo totale dei corrispettivi spettanti al Collegio Sindacale per i controlli di merito e legittimità e per gli altri servizi di verifica e per la revisione legale dei conti ammonta ad € 7.829.

Non sono stati rilevati a favore dei revisori legali corrispettivi per altri servizi diversi da quelli sopra elencati.

Ai sensi della Legge n. 124/2015, l'incarico conferito allo scrivente Amministratore si deve intendere a titolo gratuito.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	7.829

Titoli emessi dalla società

Non sono stati emessi titoli di godimento o valori simili, così come non sono stati emessi altri strumenti finanziari.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale. Non esistono garanzie o impegni da appostare nella voce "rischi, impegni e garanzie".

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi di quanto previsto dal punto 22bis dell'art. 2427 C.C. e dall'ultimo comma dell'art. 2497bis C.C. segnalo che il Comune di Imperia ha affidato in uso gratuito alla Società sin dall'inizio della sua operatività le proprie strutture consistenti in attrezzature mobili ed immobili precedentemente dallo stesso direttamente utilizzate per i servizi ora gestiti dalla Società.

Comunico inoltre che nell'esercizio in esame non sono stati contabilizzati contributi in conto esercizio da parte del Comune di Imperia.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi del quarto comma dell'art. 2497-bis C.C. si riporta di seguito il prospetto informativo riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio consuntivo (2017) dell'Amministrazione Comunale di Imperia, che esercita sulla Società attività di direzione e coordinamento.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2017	31/12/2016
B) Immobilizzazioni	183.589.790	183.117.555
C) Attivo circolante	31.289.798	30.426.638
Totale attivo	214.879.588	213.544.193
A) Patrimonio netto		
Totale patrimonio netto	133.030.815	134.194.250
B) Fondi per rischi e oneri	308.926	104.794

D) Debiti	49.823.710	48.117.794
E) Ratei e risconti passivi	31.716.137	31.127.355
Totale passivo	214.879.588	213.544.193

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2017	31/12/2016
A) Valore della produzione	46.495.356	50.668.371
B) Costi della produzione	46.702.316	44.520.795
C) Proventi e oneri finanziari	(1.121.789)	(1.214.705)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	631.077	28.826
Imposte sul reddito dell'esercizio	798.466	814.176
Utile (perdita) dell'esercizio	(1.496.138)	4.147.521

Le risultanze economico finanziarie e patrimoniali della Società sono desumibili dal bilancio di cui la presente è parte integrante.

Azioni proprie e di società controllanti

La Società non possiede direttamente o per tramite di società fiduciaria o interposta persona partecipazioni di alcun genere in imprese controllate e collegate.

In evasione di quanto previsto dal penultimo comma dell'art. 2435bis del Codice Civile e con riferimento ai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 C.C., attesto che la Società non possiede né direttamente né per interposta persona quote proprie e che nel corso dell'esercizio non sono state acquistate o alienate quote proprie.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Invito ad approvare il bilancio chiuso al 31/12/2018 con un utile d'esercizio pari a € 115.031 ed a deliberare l'accantonamento di tale utile a riserva disponibile, ovvero al fondo spese future, fondo costituitosi nel precedente esercizio a copertura delle spese di manutenzione straordinaria degli immobili e degli impianti produttivi utilizzati dalla Società, nell'auspicata ipotesi di rinnovo dell'affidamento del servizio da parte del socio unico.

Nel corso dell'esercizio non sono stati percepiti proventi da partecipazioni, né dividendi.

Non esistono importi espressi all'origine in valuta estera.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il bilancio che presento corrisponde alle scritture contabili e le considerazioni esposte e le valutazioni contenute nella presente Nota Integrativa trovano anch'esse riscontro nelle scritture contabili e sono ad esse conformi. Esse riflettono con correttezza i fatti amministrativi.

Successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione economico-patrimoniale diversa da quella risultante dal bilancio che sottopongo alla Vostra approvazione.

Imperia, 15 aprile 2019.
L'Amministratore Unico
f.to Vincenzo Costantini

Copia su supporto informatico conforme all'originale trascritto sui documenti depositati presso la società, ai sensi degli artt. 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.

Il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale ed il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Savona – Autorizzazione prot. 3429 dell'Agenzia delle Entrate di Savona del 20.01.2016.